

INFORMAZIONI PERSONALI

Marta Molaro



 ASST Gaetano Pini – Presidio ospedaliero CTO. Via Bignami 1 - 20126 Milano

 02 947743298

 marta.molaro@asst-pini-cto.it

Sesso femminile

Nazionalità Italiana

Medico Specialista in Medicina Interna con esperienza nell'ambito della prevenzione, la diagnosi, la cura e il follow up delle malattie cardiovascolari (ipertensione arteriosa, dislipidemie, diabete mellito tipo 2, scompenso cardiaco) e nella gestione del Paziente polipatologico, cronico, fragile, anziano, in regime di ricovero, ambulatoriale e domiciliare.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 01/05/2024 ad oggi

Dirigente Medico c/o U.O.C. Riabilitazione Cardiologica e Pneumologica, con incarico a tempo indeterminato

- attività clinica presso il reparto di Degenza Ordinaria
- attività clinica presso Ambulatorio Scompenso Cardiaco

Dal 04/12/2017 al 30/04/2024

Dirigente Medico c/o S.C. Medicina Interna, ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, con incarico a tempo indeterminato

- attività clinica presso i reparti di Degenza Ordinaria e Medicina Ad Alta Intensità di cure
- attività clinica presso Ambulatorio Post Dimissione e Scompenso Cardiaco nel Paziente cronico, fragile, polipatologico

Dall' 01/08/2017 al 03/12/2017

Dirigente Medico c/o U.O. di Medicina Interna dell'Ospedale Ondoli di Angera, ASST Valle Olona

Dal 05/07/2012 al 05/07/2017

Medico Specializzando in Medicina Interna presso l'Università degli Studi dell'Insubria, Varese (Direttore della Scuola di Specialità Prof.ssa Anna Maria Grandi); tutor Dott.ssa Luana Castiglioni

- attività clinica c/o U.O. Medicina Interna 1, Direttore medico Prof.ssa Luigina Guasti, Ospedale di Circolo- Fondazione Macchi, Viale Borri 57, Varese.

[www.ospedalivarese.net](http://www.ospedalivarese.net)

- attività clinica e di ricerca c/o U.O.S. Ipertensione Arteriosa, Responsabile: Dott. Andrea Bertolini, Dott. Andrea M. Maresca (Centro per la Diagnosi e la Terapia dell'Ipertensione Arteriosa). Ospedale di Circolo-Fondazione Macchi, viale Borri 57, Varese  
[www.ospedalivarese.net](http://www.ospedalivarese.net)
- attività clinica e di ricerca c/o U.O.S. Dislipidemie, Responsabile: Prof.ssa Luigina Guasti, Dott. Andrea M. Maresca ( Centro Dislipidemie, prevenzione e cura delle Malattie Metaboliche). Ospedale di Circolo- Fondazione Macchi, viale Borri 57, Varese  
[www.ospedalivarese.net](http://www.ospedalivarese.net)
- da settembre 2014: frequenza attiva e continuativa c/o Ambulatorio di Ecocolor-Doppler Tronchi Sovra-Aortici dell'U.O.C. Medicina Interna I (tutor Dott. R. Codari), Ospedale di Circolo - Fondazione Macchi, viale Borri 57, Varese  
[www.ospedalivarese.net](http://www.ospedalivarese.net)

Da ottobre 2016 a marzo 2017 Stage formativo c/o U.O. di Pronto Soccorso e Medicina d'Urgenza, Direttore medico Dott. Andrea Bellone, tutor Dott Adriano Basile, c/o Ospedale Niguarda, piazza Ospedale Maggiore 3 , 20162, Milano, [www.ospedaleniguarda.it](http://www.ospedaleniguarda.it)

Da settembre 2015 a gennaio 2020 Docenza in patologia medica (per le discipline di gastroenterologia, endocrinologia, dermatologia e ginecologia) su incarico dell'Università degli Studi dell'Insubria c/o Accademia Italiana di osteopatia Medica ( AIMO), piazzale Santuario, 7, 21047 Saronno, VA. [www.aimo-osteopatia.it](http://www.aimo-osteopatia.it)

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

- 06 luglio 2017 Specializzazione in Medicina Interna con votazione 70/70 con lode, con discussione di tesi dal titolo " Trimetilamina N-Ossidata: nuovo predittore di rischio cardiovascolare. Revisione sistematica della letteratura e meta-analisi".  
Università degli Studi dell'Insubria di Varese. Scuola si Specializzazione in Medicina Interna. Direttore Prof.ssa Anna Maria Grandi
- Febbraio 2012 Esame di Stato all'Abilitazione della Professione di Medico Chirurgo Tirocinio Pratico nelle U.O. di Pediatria ( Ospedale Filippo del Ponte, Varese. Direttore Prof. L. Nespoli), Chirurgia Generale 1 ( Ospedale di Circolo- Fondazione Macchi, Varese. Direttore Prof R. Dionigi) ed Ambulatorio di Medicina Generale ( Induno Olona. Dott. Trotta)
- 2005-2011 Laurea in Medicina e Chirurgia con votazione 110/110 con lode ( 26.10.2011) con discussione di tesi sperimentale dal titolo " Neutrofili ed outcomes clinici in pazienti con sindrome coronarica acuta e/o sottoposti a rivascolarizzazione miocardica"  
Università degli studi dell'Insubria di Varese. Direttore Prof. Achille Venco
- 1999-2004 Diploma di Maturità Classica presso Liceo "A. Volta", Como

**CAPACITA' E CCOMPETENZE PERSONALI**

Capacità e competenze acquisite nel corso della vita e della carriera riconosciute da certificati e non

- Utilizzo dell'ecografo per lo studio clinico bedside  
Certificazione Scuola di ecografia internistica di base FADOI. 01-03 ottobre 2016: Corso teorico Ottobre 2016-settembre 2017: Stage formativo c/o U.O. Medicina Interna II, Direttore medico e tutor Dott. Guido Bonoldi, Ospedale di Circolo di Busto Arsizio, via Arnaldo da Brescia, 1, [www.aobusto.it](http://www.aobusto.it)
- Corso di formazione in ecocardiografia di base SIECVI ( in corso)
- Manovre diagnostico-terapeutiche invasive: toracentesi, paracentesi
- Preparazione di materiale didattico-formativo
- Certificazione Advanced Life Support Milano (attestato n°: 408125) 13 – 14 settembre 2018
- 20-21 maggio 2015: Master SIIA ( Società Italiana dell'Ipertensione Arteriosa): Caratterizzazione semplificata del paziente iperteso – Roma

**Lingua madre**

Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	intermedio	Intermedio	intermedio	intermedio	intermedio

**Competenze comunicative**

Distinte capacità relazionali con Colleghi, Responsabili, Pazienti e Familiari

**Competenza digitale**

- Ottima capacità di utilizzo della rete internet per la ricerca di informazioni (uso e conoscenza dei motori di ricerca)
- Buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)

**Patente di guida**

B

## ULTERIORI INFORMAZIONI

## Pubblicazioni

- Guasti et al. **TMAO as a biomarker of cardiovascular events: a systematic review and meta-analysis.** Intern Emerg Med 2021 Jan
- Partecipazione allo studio multicentrico REPOSI come Investigator dal 2012 al 2019

## Poster

- Molaro M., Maresca A.M., Merletti L., Mongiardi C., Marchesi C., Robustelli Test L., Annoni F., Vacirca V., Gadaleta C., Gessi V., Ferrari V., Messina P., Bertolini A., Grandi A.M. **Cardiovascular remodelling in Patients with abdominal obesity: role of tissue inhibitor of Metalloproteinases 1 (TIMP 1).** e169 Journal of Hypertension Volume 32, e-supplement 1, 2014
- Agostinis M., Maresca A.M., Mongiardi C., Tandurella N., Tavecchia L., Robustelli Test L., Moretti S., Molaro M., Bertolini A., Guasti L., Grandi A.M. **Thoracic aorta remodelling: correlation with central blood pressure and target organ damage in mild hypertensives.** High blood press cardiovasc Prev 2015 22:318
- Agostinis, M.; Tandurella, N.; Tavecchia, L.; Mongiardi, C.; Vacirca, V.; Molaro, M.; Guasti, L.; Bertolini, A.; Grandi, A.M.; Maresca, A.M. **Thoracic aorta remodeling: correlation with arterial stiffness and cardiovascular organ damage in mild hypertensives.** Journal of Hypertension . 33():e314, June 2015.
- Moretti, S.; Messina, P.; Maresca, A.M.; Mongiardi, C.; Test, L. Robustelli; Gadaleta, C.; Vacirca, V.; Molaro, M.; Agostinis, M.; Tandurella, N.; Tavecchia, L.; Bertolini, A.; Guasti, L.; Grandi, A.M. **Thoracic aorta morpho-functional parameters and uric acid in mild never treated hypertensive patients.** Journal of Hypertension . 33():e317-e318, June 2015.
- Robustelli Test L.; Maresca, A.M.; Mongiardi, C.; Gadaleta, C.; Gessi, V.; Molaro, M.; Messina, P.; Moretti, S.; Agostinis, M.; Tandurella, N.; Tavecchia, L.; Bertolini, A.; Guasti, L.; Grandi, A.M. **Cardiovascular remodelling in mild untreated hypertensive patients: the role of uric acid.** Journal of Hypertension . 33():e371, June 2015.

## Corsi e congressi

Partecipazione a numerosi congressi, corsi, tavole rotonde aventi come oggetto in particolare le patologie cardio-vascolari, respiratorie, renali croniche e la gestione del Paziente polipatologico, con particolare attenzione allo scompenso cardiaco

## Dati personali

---

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ai sensi della normativa vigente ("Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae ai sensi dell'art. 7 del **Regolamento (UE) 2016/679**").

Milano, 01/08/2024

*Marta Molaro*